
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
НОВОПОКРОВСКИЙ РАЙОН 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от t f r ^ J " № J f S 

ст-ца Новопокровская 

О введении режима «Чрезвычайная ситуация» 
на территории муниципального образования 

Новопокровский район 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 г. № 304 
«О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», приказом МЧС России от 5 июля 2021 г. № 429 «Об установлении 
критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера», Законом Краснодарского края от 13 июля 1998 г. № 135-K3 
«О защите населения и территорий Краснодарского края от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», протоколом комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности муниципального образования Новопокровский район 
от 25 августа 2025 г. № 12, администрация муниципального образования 
Новопокровский район п о с т а н о в л я е т : 

1. Ввести с 18 часов 00 минут 25 августа 2025 года режим 
функционирования «Чрезвычайная ситуация» для органов управления и сил 
Новопокровского районного звена территориальной подсистемы 
Краснодарского края единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ТП РСЧС). 

2. Определить обстоятельства, послужившие основанием для введения 
режима функционирования «Чрезвычайная ситуация»: «засуха почвенная» с 
критериями, соответствующими пункту 2.3.15. Приложения к приказу МЧС 
России от 5 июля 2021 г. № 429 «Об установлении критериев информации о 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера». 

3. Установить местный (муниципальный) уровень реагирования на 
чрезвычайную ситуацию. 

4. Определить границы зоны чрезвычайной ситуации в пределах границ 
земель сельскохозяйственного назначения и земель в составе зон 



2 

сельскохозяйственного использования в населенных пунктах муниципального 
образования Новопокровский район. 

5. Привлечь к проведению мероприятий по ликвидации чрезвычайной 
ситуации силы и средства хозяйствующих субъектов, осуществляющих 
деятельность в растениеводстве. 

6. Заместителю главы муниципального образования Новопокровский 
район, начальнику управления имущественных и земельных отношений 
Перминовой J1.A.: 

1) получить справки в ФГБУ «Северо-Кавказское управление по 
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» о фактических 
погодных условиях; 

2) организовать совместно с собственниками земель 
сельскохозяйственного назначения обследование пострадавших территорий с 
предварительной оценкой ущерба. 

7. Отделу по вопросам сельского хозяйства и охраны окружающей среды 
администрации муниципального образования Новопокровский район 
(Земсков Ю.В.): 

1) создать рабочую группу для обследования посевов 
сельскохозяйственных культур, пострадавших от негативных воздействий 
окружающей среды на территории муниципального образования 
Новопокровский район; 

2) организовать ежедневный мониторинг развития ситуации в сельском 
хозяйстве, сложившейся в результате почвенной засухи, на территории 
муниципального образования Новопокровский район; 

3) обеспечить сбор и обобщение информации о площади существенного 
снижения урожайности и (или) гибели сельскохозяйственных культур и сумме 
ущерба от чрезвычайной ситуации; 

4) выполнить корректировку структуры посевных площадей с учетом 
погибших посевов сельскохозяйственных культур; 

5) обеспечить своевременную подготовку и представление в 
министерство сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности 
Краснодарского края документов, обосновывающих размер ущерба, 
причиненного сельскохозяйственным товаропроизводителям в результате 
чрезвычайной ситуации, подготовленных в соответствии с приказом 
министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 3 апреля 2024 г. 
№ 187 «Об утверждении Порядка осуществления оценки ущерба, причиненного 
сельскохозяйственным товаропроизводителям в результате чрезвычайных 
ситуаций природного характера». 

8. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
взаимодействию с правоохранительными органами администрации 
муниципального образования Новопокровский район (Заугольников А.А.) 
организовать сбор и обобщение информации о складывающейся обстановке, а 
также взаимный обмен информацией со взаимодействующими органами 
управления, администрациями сельских поселений и организациями. 



9. МКУ «Ситуационный центр» муниципального образования 
Новопокровский район (Сапега Н.Н.): 

1) провести проверку готовности муниципальной системы оповещения 
населения, включая все её каналы, средства связи, обеспечить своевременный 
сбор и обмен оперативной информацией с заинтересованными службами, 

2) обеспечить своевременное представление информации в ЦУКС 
Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю. 

10. Рекомендовать главам сельских поселений Новопокровского района: 
1) осуществлять контроль за состоянием окружающей среды и 

складывающейся обстановкой на территории сельских поселений; 
2) организовать информирование населения о введении режима 

функционирования «Чрезвычайная ситуация». 
11. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий, 

крестьянско-фермерских хозяйств, расположенных на территории 
Новопокровского района, у которых пострадали посевы озимых культур от 
почвенной засухи: 

1) организовать ежедневный мониторинг развития ситуации на полях; 
2) обеспечить сбор и обобщение информации по вопросам ликвидации 

последствий чрезвычайной ситуации; 
3) произвести корректировку структуры посевных площадей с учетом 

существенного снижения урожайности и (или) гибели сельскохозяйственных 
культур; 

4) обеспечить своевременную подготовку и представление необходимых 
документов в отдел по вопросам сельского хозяйства и охраны окружающей 
среды администрации муниципального образования Новопокровский район и 
министерство сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности 
Краснодарского края. 

12. Отделу информатизации администрации муниципального образования 
Новопокровский район (Полозов А.Е.) обеспечить размещение настоящего 
постановления на официальном сайте администрации муниципального 
образования Новопокровский район в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (https://amonr.ru). 

13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Новопокровский район 
Кузнецова В.В. 

14. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

https://amonr.ru

